
Proposta n. 1879 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 1668/2023 
 

Oggetto: ID 4490 - FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO ED EMULSIONE PER LA 
MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE DI PROPRIETA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA - APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA IN AUMENTO DELL'IMPORTO 
CONTRATTUALE DELLE DITTE ECOBIT STRADE SRL - CIG: Z243C041F7-  E CAVA DAN PIETRO 
SRL CIG: Z1D3C0420A. ASSUNZIONE DEI RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 45.000,00 
(ONERI INCLUSI). 

 
In data 25/07/2023 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 

Richiamati inoltre gli artt. 224 e seguenti del D.Lgs 31/3/2023 n. 36; 
 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 711 del 6/4/2021 con il quale venne 
approvato il progetto, l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento, lo schema di gara ed i 
relativi allegati, per la fornitura di conglomerato bituminoso ed emulsione per la manutenzione delle strade di 
competenza della Città Metropolitana di Genova, per il triennio 2021-2023 mediante procedura aperta ex art. 
60 D.lgs. 50/2016 nonché ai sensi dell’art. 2 comma 2 della Legge n. 120/2020, per un importo complessivo 
di e 450.000,00 (oneri inclusi) suddiviso in 4 Lotti; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Stazione Unica Appaltante n. 1068 del 19/5/2021 con il quale venne 
approvata l’esito della procedura con relativo verbale redatto in data 28/4/2021, con i seguenti operatori 
economici aggiudicatari dei 4 lotti: 

1. Lotto 1 - Valle Stura, Polcevera CIG: 8686937F2D, soggetto aggiudicatario: CO.MA.C. SRL, ribasso 
del 6,75%; 

2. Lotto 2 - Valle Scrivia, Trebbia, Bisagno CIG: 8686949916, soggetto aggiudicatario: ECOBIT 
STRADE SRL, ribasso del 6,11%; 

3. Lotto 3 - Golfo Tigullio, Paradiso, Val Fontanabuona CIG: 8687033E66, soggetto aggiudicatario: 
CAVA SAN PIETRO SRL, ribasso del 5,50%; 

4. Lotto 4 - Valle Sturla, Cichero, Aveto, Graveglia, Petronio CIG 868703828A, soggetto aggiudicatario: 
PAVITECNA SRL, ribasso del 5,50%; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1879 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1188 del 4/6/2021 con il quale venne 
approvato l’esito della procedura di gara con l’aggiudicazione dei 4 lotti, e l’assunzione dei relativi impegni di 
spesa per il triennio 2021-2023 per l’importo di €  450.000,00 (oneri inclusi); 

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1259 del 11/6/2021 con il quale venne 
autorizzata l’esecuzione della fornitura in pendenza della stipulazione contrattuale ai sensi dell’art. 32 
comma 8 del D.LGS 50/2016;  
 
Preso atto che, sono state stipulate scritture private autenticate in data 6/7/2021  rep. n. 157 ditta CO.MA.C 
SRL, n. 158 ditta ECOBIT STRADE SRL, n. 159 ditta CAVA SAN PIETRO SRL e n. 160 PAVITECNA SRL;  

Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1830 del 9/8/2022 con il quale vennero 
approvate le istanze delle modifiche delle condizioni economiche del contratto presentate dalle ditte 
aggiudicatarie della suddetta fornitura;  

Viste la perizie di variante Tecnica in aumento dell’importo contrattuale di un quinto/atto di sottomissione, in 
data 22/6/2023, allegate come parte integrante delle ditte ECOBIT STRADE SRL e CAVA SAN PIETRO 
SRL redatte dal Responsabile unico del Procedimento Ing. Marco Ravera, e dai Direttori dell’Esecuzione dei 
Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova 
competenti alle tre zone territoriali di riferimento, a seguito delle rilevate anomalie del piano viabile diffuse, 
derivanti dalle azioni invernali e delle conseguenze del gelo e disgelo, che possono parzialmente essere 
eliminate o mitigate prevedendo ulteriori interventi di stesa in tratti saltuari di conglomerato bituminoso ed 
emulsione;  

Considerato quanto sopra, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Descrittivo e Prestazionale dell’appalto 
identificato con ID 4490, e dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, è necessario effettuare l’ulteriore 
fornitura corrispondente al  quinto dell’importo contrattuale, fermo restando ogni patto o condizione di cui ai 
contratti principali e del precedente concordamento dei nuovi prezzi; 

Rilevato che la spesa complessiva per detta fornitura, è di € 45.000,00 e trova copertura sul Cap. 
10051.03.1000777 del Bilancio 2023 con imputazione come indicato di seguito: 
 

Fornitore Codice bil. Azione Importo                       
(oneri inclusi) 

ECOBIT   STRADE  SRL 1005103    1000777 22.500,00 

CAVA SAN PIETRO SRL 1005103    1000777 22.500,00 

 
Preso atto che è stato nominato, quale Responsabile del Procedimento, l’Ing. Marco Ravera, e, quale 
Direttori dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della Città 
Metropolitana di Genova competenti in ordine alle tre zone territoriali di riferimento: 
- Ing. Marco Ravera - Zona Levante, 
- Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente,  
- Geom. Gino Delucchi - Zona Centro;  

  
Dato atto che sono state espletate positivamente, le verifiche sui soggetti aggiudicatari in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 
 
Dato atto che i contratti tra le parti verranno formalizzati mediante apposito scambio di lettere, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
 
Ricordato inoltre che, rientrando la fornitura in questione nei contratti previsti dall’art 1 comma 53 della L. 
190/2012 è stato accertato, così come previsto dall’art 29 c. 2 della L. 114/2014, che le ditte risultano iscritte 
alla white list della Prefettura di competenza; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1879 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marco Ravera, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
 

Per i motivi in premessa specificati: 

1. di prendere atto delle perizie di variante Tecnica in aumento dell’importo contrattuale di un quinto/atto 
di sottomissione in data 22/6/2023, allegate come parte integrante, delle ditte ECOBIT STRADE SRL e 
CAVA SAN PIETRO SRL, redatte dal Responsabile unico del Procedimento Ing. Marco Ravera, e dai 
Direttori dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità 
della Città Metropolitana di Genova competenti alle tre zone territoriali di riferimento, rispettando ogni 
patto o condizione di cui ai contratti principali e del precedente concordamento dei nuovi prezzi; 
 

2. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per l’ulteriore fornitura di conglomerato bituminoso 
ed emulsione, per complessivi € 45.000,00 (oneri inclusi), € sul Cap. 10051.03.1000777 del Bilancio 
2023 con imputazione come indicato di seguito: 

 
Fornitore Codice bil. Azione Importo                       

(oneri inclusi) 
ECOBIT   STRADE  SRL 1005103    1000777 22.500,00 

CAVA SAN PIETRO SRL 1005103    1000777 22.500,00 

 

3. di dare atto che Responsabile del Procedimento è stato nominato l’Ing. Marco Ravera e Direttori 
dell’Esecuzione dei Contratti i Responsabili degli Uffici della Direzione Territorio e Mobilità della 
Città Metropolitana di Genova competenti in ordine alle tre zone territoriali di riferimento: 

- Ing. Marco Ravera - Zona Levante, 
- Ing. Alessandro Dall’Aste - Zona Ponente,  
- Geom. Gino Delucchi - Zona Centro;   

 
4. di dare atto che i contratti tra le parti verranno formalizzati mediante apposito scambio di lettere, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1879 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

 
5. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate, si procederà ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50 del 2016. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 1879/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID.4490 - FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO ED EMULSIONE PER LA 
MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE DI PROPRIETA' DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA - APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA IN AUMENTO 
DELL'IMPORTO CONTRATTUALE DELLE DITTE ECOBIT STRADE SRL - CIG: 
Z243C041F7-  E CAVA DAN PIETRO SRL CIG: Z1D3C0420A. ASSUNZIONE DEI 
RELATIVI IMPEGNI DI SPESA PER EURO 45.000,00 (ONERI INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
77 

+ 22.500,00    2840 2023     Z1D
3C0
420
A 

Note: CAVA SAN PIETRO - 263 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
77 

+ 22.500,00    2841 2023     Z243
C04
1F7 

Note: ECOBIT STRADE - 263 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 45.000,00  

 
Genova li, 26/07/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 
(BARBARA POLESE)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


